O Estado do Espírito Santo é eminentemente agrícola e as
famílias  de pequenos  agricultores  e  famílias  assentadas  da reforma agrária,  também tem
cumprido um papel importante na produção agrícola e, sobretudo, na produção de alimentos
saudáveis. 

Em São Mateus temos mais de 24.000 (vinte e quatro mil) agricultores
e agricultoras familiares que colaboram diretamente para a economia do município. Todos vi-
vendo, produzindo alimentos, gerando renda, pagando impostos, gerando emprego e produ-
zindo qualidade de vida em nosso município. 

A compra de alimentos da Agricultura Familiar promove o desenvolvi-